
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  147  del   28.07.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
REFERENDUM COSTITUZIONALE IN MATERIA DI RIDUZIONE DEL NUMERO DEI
PARLAMENTARI INDETTO NELLE GIORNATE  DI DOMENICA 20/09/2020 E LUNEDI'
21/09/2020 - ACQUISTO TONER PER UFFICIO ELETTORALE  - IMPEGNO DI SPESA
CARTOLIBRERIA POST IT DI DI SANOI ALESSANDRO - CIG Z182DD181C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che con decreto sindacale n. 10 del 21/05/2020, il Sindaco conferiva alla sottoscritta
la responsabilità del servizio “3” Ragioneria, affidando alla  stessa  la  responsabilità  dei servizi inerenti in
detta area ed i compiti di cui all'art.  107,  commi 2  e  3  del D.Lgs.  267/00,  quelli indicati nello  Statuto
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d' impegno  così come  previsto  dal vigente  regolamento  di contabilità  e  conseguentemente  provvedono
all' espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi;

Considerato:
- che in data 18/07/2020 è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.180  il D.P.R.  27/07/2020

con  il  quale  è  stato  nuovamente  indetto,  per  i  giorni  di  domenica  20  settembre  e  lunedì  21
settembre 2020, il referendum popolare ai sensi dell'art.138, secondo comma, della Costituzione
per l'approvazione del testo della Legge costituzionale concernente "Modifiche agli articoli 56, 57
e  59  della  Costituzione  in  materia  di  riduzione  del  numero  dei  parlamentari"  approvato  dal
Parlamento e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.240 del 12/10/2019;

- vedi la circolare 

Richiamata  la  deliberazione  n.16  del  19/05/2020  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Considerato che per l' organizzazione dei lavori preparatori e per lo svolgimento della  suddetta
consultazione è prevedibile, in base ad  esperienze  consolidate,  che  occorrerà  far  fronte  oltre  agli oneri
relativi ai compensi per i componenti dei seggi elettorali,  ai compensi per  lavoro  straordinario,  anche  a
diverse spese di carattere urgente e di non rilevante entità (acquisto di stampati e manifesti vari), materiale
per l' allestimento dei seggi e ad altre spese per adempimenti di legge vari;

Ritenuto di dover assicurare la regolarità di tutti gli adempimenti preparatori;

Rilevata, altresì, la necessità  di reperire  tale  materiale  in tempi brevissimi da  ditte  presenti sul
territorio comunale/sul Mepa, che  offrono  prezzi congrui per  gli articoli necessari,  al fine  di garantire  il
tempestivo e corretto svolgimento degli adempimenti che la legge impone;

Considerato che le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale di tutti gli oneri

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 733 del 28/07/2020 - Pagina 1 di 4



inerenti i comizi elettorali del 20 e 21 Settembre 2020 , ai fini del loro rimborso da parte dello Stato;

Rilevato che all'uopo si rende necesario acquistare n. 2 toner per il corretto funzionamento delle
stampanti in dotazione dell'ufficio elettorale;

Dato  atto  che  la  ditta  Post  It  di  Di  Sano  Alessandro  con  sede  in  Cepagatti  alla  Via  Dante
Alighieri n.84 P.Iva 02076200688 ha comunicato che n. 2 toner compatibili con le stampanti in dotazione
dell'ufficio elettorale sono disponibile al costo complessivo di € 347,46 Iva compresa;

Visti:
-l'art.1,  comma  450  della  L.  296/2006  il  quale  dispone  che  i  comunisono  tenuti  a  servirsi  del

Mercato  elettronico  o  dei  sistemi telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €1.000,00 sino al sotto soglia;

-  l'art.  1,  comma 130  della  L.  145  del 30/12/2018  ("Bilancio  di previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2019 e del bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021") che prevede l'elevazione della soglia
del c.d.  "micro-acquisti" di beni e  servizi,  da  e  1.000,00  a  €  5.000,00,  e  la  relativa  estensione  della
deroga all'obbligo di preventiva escussione e/o prioritario ricorso al MEPA, per gli strumenti informatici;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del D.Lsg.n.50/2016, come modificato dal D.Lgs.19/04/2017,
n.56 , per affidamenti di importo  inferiore  a  €  40.000,00,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento
diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  ai  sensi  dell'art.63,  comma  2,  lett.b),  punto  3)  del  D.Lgs.n.50/2016,  come  modificato  dal
D.Lgs.n.56/2017, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando i lavori,
le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, per la
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

-  ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.50/2016, come modificato dal D.Lgs.n.56/2017, per gli acquisti di
beni e servizi di valore inferiore a € 40.000,00 non sussite l'obblo di avvalersi di forma di aggregazione di
committenze;

Considerato che, a norma dell' art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 e delle linee guida
ANAC n.4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro è consentito il ricorso all' affidamento diretto;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento della fornitura di cui all' oggetto tramite la procedura
dell' affidamento diretto, nel rispetto  dei principi di cui all'  art.  30  comma 1,  del Dlgs  50/2016,  per  le
seguenti motivazioni:
- l' espletamento di una procedura di gara non consentirebbe la rapida esecuzione del servizio, stante le
tempistiche di legge per le pubblicazioni e per la ricezione delle offerte, andando ad allungare inutilmente i
tempi di esecuzione dell' opera pubblica;
- la mole di lavoro da sostenere per la redazione degli atti di gara comporterebbe un' inutile aggravio del
procedimento;
 - l' economicità viene garantita attraverso una adeguata indagine di mercato effettuata con l' ausilio degli
strumenti informatici; 
- non si riscontra l'intento di frazionare artificiosamente l' appalto; 

Dato atto che la Ditta risulta in regola con i contributi previdenziali ed assicurativi;

Dato atto altresì che i prezzi applicati risultano congrui rispetto ai valori di mercato;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D.P.R. 267/2000 e successive modificazioni;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 733 del 28/07/2020 - Pagina 2 di 4



DETERMINA

· che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
· di affidare alla ditta Post It di Di Sano Alessandro con sede in Cepagatti alla Via Dante Alighieri

n.84 P.Iva 02076200688 la fornitura di n. 2 toner compatibili con le n.2 stampanti in dotazione
dell'ufficio elettorale, per l' importo complessivo di € 347,46 iva inclusa;

· Di  impegnare,  a  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs.n.267/2000  e  del  principio  contabile  applicato
aal.4/2  al D.Lgs.n.118/2011,  a  favore  della  ditta  Post  It  di  Di  Sano  Alessandro  con  sede  in
Cepagatti alla Via Dante Alighieri n.84 P.Iva 02076200688 la somma complessiva di € 347,46
sul capitolo capitolo 33/3, del bilancio corrente gestione competenza, disponibile;

· di dare atto che le effettive spese sostenute saranno inserite nel rendiconto finale di tutte le spese
inerenti il referendum del 20 e 21 Settembre 2020 , ai fini del loro rimborso da parte dello Stato.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  28/07/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 733 del 28/07/2020 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

17.09.2020

N.  147  DEL 28.07.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

28/07/2020

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 733 del 28/07/2020 - Pagina 4 di 4




